Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra tělesné výchovy a sportu

Core trénink na 2. stupni základní školy
Diplomová práce

Autor: Bc. Petra Hanusová

Studijní program: N7504 - Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Učitelství pro střední školy - tělesná výchova

Učitelství pro 2. stupeň ZŠ - německý jazyk a literatura

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Roztočil

Hradec Králové 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala pod vedením vedoucího

práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne Bc. Petra Hanusová

Ráda bych na tomto místě poděkovala Mgr. Tomášovi Roztočilovi za cenné rady,

zajímavé nápady a připomínky při tvorbě této práce. Mgr. Martině Vomáčkové za vstřícný

přístup, zaujetí, nadšení a zpětnou vazbu při realizaci modelových hodin. Dívkám 7., 8.,

a 9. třídy základní školy Zámecká v Litomyšli za to, že se cvičení ujaly svědomitě

a s plným nasazením. Jirkovi Vaňkovi za asistenci při tvorbě fotografií. Poděkování patří

také pomocnému týmu za zajištění technického zázemí při monitoringu modelových hodin.

Jmenovitě, Mgr. Petru Coufalovi, Mgr. Janu Coufalovi a Martině Krátké. Děkuji také paní

Ivě Jandíkové za zapůjčení pomůcek.

Anotace

HANUSOVÁ, P. Core trénink na 2. stupni základní školy. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 97 s. Diplomová práce

Core trénink je speciální trénink zaměřený na zpevnění středu těla. Tato diplomová

práce předkládá základní informace o core tréninku a jeho využití na druhém stupni

základních škol. V práci jsou zaznamenány nejpodstatnější údaje o posilování středu těla,

svalech a aktivaci svalů středu těla, správném dýchání, zásadách cvičení nebo využitelných

pomůckách. Praktickou část práce tvoří několik příprav různých forem core tréninku

využitelných nejen na druhém stupni základních škol. Monitoring modelových hodin core

tréninku a jeho vyhodnocení na základě vybraných kritérií (minutáž vyučovací jednotky,

měření tepové frekvence, zpětná vazba od školáků). Součástí diplomové práce je i grafický

záznam s metodickým popisem jednotlivých cviků a v přiloženém DVD videoinstruktáž

realizovaných modelových hodin.
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data about workout of body core, muscles and activation of core muscles, right breathing,

principles of exercising or usable aids. The practical part of the thesis contains several

types of core training preparations usable not only in the lower secondary level, it further

contains monitoring of representative model lessons with core training and its evaluation

on the basis of chosen criteria (time schedule of educational unit, measuring of the heart

rate, feedback from students). One part of this master thesis contains a graphical record

with methodical description of particular exercises and the enclosed DVD shows a video

instruction of realized model lessons.

Key words: core of the body, core training, deep stabilizing system, workout

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................... 1

TEORETICKÁ ČÁST ....................................................................................................... 2

1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA A APLIKACE CORE TRÉNINKU ........................ 2

1.1 Core trénink ........................................................................................................ 2

1.1.1 Charakteristika core tréninku ........................................................................ 2

1.1.2 Základní oblasti core tréninku ...................................................................... 3

1.1.3 Cíle core tréninku ......................................................................................... 4

1.1.4 Proč zařazovat core trénink do škol .............................................................. 5

1.2 Stabilizační systém .............................................................................................. 6

1.2.1 Stabilizace polohy ........................................................................................ 6

1.2.2 Stabilizace bederní páteře ............................................................................. 7

1.2.3 Hluboký stabilizační systém ......................................................................... 7

1.2.4 Vybrané svaly hlubokého stabilizačního systému ......................................... 8

1.2.5 Břišní hydraulika ........................................................................................ 14

1.2.6 Aktivace středu těla .................................................................................... 15

1.3 Core trénink ve škole ......................................................................................... 15

1.3.1 Teoretická příprava žáků ............................................................................ 16

1.3.2 Praktická příprava žáků .............................................................................. 17

1.3.3 Brániční dýchání ........................................................................................ 17

1.3.4 Základní výchozí polohy ............................................................................ 17

1.3.5 Zásady při cvičení ...................................................................................... 20

1.3.6 Didakticko-organizační formy využitelné v core tréninku ........................... 21

1.3.7 Využitelné pomůcky v core tréninku .......................................................... 22

1.3.8 Crawling jako pohybová aktivita pro posílení hss ....................................... 24

1.3.9 Kompenzace .............................................................................................. 25

PRAKTICKÁ ČÁST ....................................................................................................... 27

2 MODELOVÉ HODINY CORE TRÉNINKU .......................................................... 27

2.1 Cíle a úkoly metodické části práce..................................................................... 27

2.2 Modelové hodiny core tréninku s hlavní částí zaměřenou na různé formy core

tréninku ....................................................................................................................... 27

2.2.1 Cvičení na stanovištích formou variabilního provozu ................................. 28

2.2.2 Cvičení s využitím balančních pomůcek formou kruhového provozu .......... 31

2.2.3 Cvičení na podložkách hromadnou formou................................................. 33

3 MONITORING VYBRANÝCH MODELOVÝCH HODIN A JEJICH ROZBOR ... 37

3.1 Cíle a úkoly praktické části práce ...................................................................... 37

3.2 Metodika monitoringu ....................................................................................... 37

3.2.1 Charakteristika výběrového souboru ........................................................... 38

3.2.2 Organizace monitoringu ............................................................................. 39

3.2.3 Metody získávání dat ................................................................................. 41

3.2.4 Metody zpracování a vyhodnocení dat ........................................................ 41

4 VÝSLEDKY MONITORINGU ............................................................................... 44

4.3 Modelová hodina TV s hlavní částí zaměřenou na cvičení na stanovištích ......... 44

4.4 Modelová hodina TV s hlavní částí zaměřenou na cvičení s využitím balančních

pomůcek ...................................................................................................................... 47

4.5 Modelová hodina TV s hlavní částí zaměřenou na cvičení na podložkách .......... 50

ZÁVĚR ........................................................................................................................... 54

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 57

SEZNAM OBRÁZKŮ .................................................................................................... 62

SEZNAM TABULEK ..................................................................................................... 65

SEZNAM PŘÍLOH………………………………………………………………………. 66

SEZNAM ZKRATEK……………………………………………………………………. 66

1

ÚVOD

S core tréninkem jsem se setkala poprvé na vysoké škole. Posilování břišních svalů mě sice

doprovázelo již v letech mé povinné školní docházky, ale toto cvičení zahrnovalo jen

zapojování povrchových svalů mnohdy v dynamickém provedení. Dynamické posilování

břišních svalů s důrazem na kvantitu snad v posledních letech vzhledem

k neefektivitě ustupuje. Také zapření nohou za žebřiny nebo držení nohou kamarádem při

posilování břišních svalů je dnes již minulostí vzhledem k nežádoucímu posílení

bedrokyčlostehenního svalu, který máme nadměrně zkrácený kvůli sedavému způsobu

života. Avšak stále mám pocit, že kvůli nízké hodinové dotaci tělesné výchovy na školách,

jsou žáci s jednotlivým obsahem hodin seznamováni jen povrchově. A právě posílení

hlubokého stabilizačního systému není výjimkou.

Během života sbíráme množství vědomostí, dovedností a získáváme zkušenosti, na

které postupem času vrstvíme další, které rozvíjíme. Z toho důvodu je žádoucí mít kvalitní

základ, na kterém lze dobře stavět. Proto se v této diplomové práci zaměřuji na druhý

stupeň základních škol, období, kdy žáci dospívají a jsou maximálně zaměřeni jak na své

pocity, tak na svůj zevnějšek. Mnozí se začínají v této fázi života zajímat samostatně

o tělesná cvičení a formování svého těla. Proto je důležité, aby pochopili fungování svého

těla a získali základní informace o vlivu cvičení na pohybový aparát, než začnou své tělo

nekontrolovaně ovlivňovat.

Fakt, že veškerý pohyb vychází ze středu těla, bychom neměli při tělesném

působení na naše tělo opomíjet, ba naopak, od dobře posíleného hlubokého stabilizačního

systému se mnohé odvíjí. Dokonalé ovládání těla a zdravé držení těla nám nezaručí jen

lepší pohybové výsledky, ale podle mnohých autorů také zlepší psychiku. A právě dnes nás


[…]


Obrázek 104: zdvih zadku s přechodem

do lehu

Obrázek 105: zdvih zadku s přechodem

do lehu

1) Zdvih zadku s přechodem do lehu

Leh, nádech.

S výdechem, aktivací středu těla a přitažením pupíku k páteři zvedáme nohy a zadek od

podložky. Nádech, S výdechem zadek a nohy pomalu pokládáme.
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Obrázek 106: kříž v podporu

2) Kříž v podporu

Podpor na předloktích klečmo, aktivujeme

střed těla, nádech. S výdechem a přitažením

pupíku k páteři zvedneme levou ruku a

pravou nohu. Nádech. S výdechem

pokládáme ruku a nohu zpět do výchozí

polohy

Obrázek 107: most se zdvihem kolene

3) Most se zdvihem kolene

Leh pokrčmo, kolena na šířku boků, ruce

volně podél těla. Přitisknout bedra k

podložce. Nádech.

S výdechem přitahujeme pupík k páteři a

rolujeme od kostrče obratel po obratli do

mostu, zvedneme koleno jedné nohy.

Nádech, s výdechem pokládáme obratel po

obratli hýždě a nohu zpět na podložku.

Pravidelně střídáme ve zvedání obě nohy.

Obrázek 108: rotace trupem z podporu

VP

Obrázek 109: rotace trupem z podporu

4) Rotace trupem z podporu

Podpor na pravém boku, levá ruka upažit. Hlava v prodloužení trupu. Fixujeme střed těla.

Nádech.

S výdechem a přitažením pupíku k páteři rotujeme trupem směrem k podložce a pravou

rukou pod trupem vzad. Nádech. S výdechem se dostáváme do výchozí polohy.
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Obrázek 110: zvedání nohou na boku v

podporu

5) Zvedání nohou na boku v podporu

Podpor v lehu na levém boku. Levá ruka

před tělem pro stabilizaci. Zpevnit střed

těla, nádech.

S výdechem zvednutí nohou. Nádech, s

výdechem nohy pokládáme.

Obrázek 111: rotace křížem

6) Rotace křížem

Vzpor. Hlava v prodloužení trupu.

Pravidelně dýcháme. Střídavě skrčujeme

pravou a levou nohu s dosahem ruky na

opačné koleno (do kříže).

Obrázek 112: dynamické leh-sed-dřepy

fáze 1 a 2

Obrázek 113: dynamické leh-sed-dřepy

fáze 3

7) Dynamické leh-sed-dřepy

Leh. S pravidelným dýcháním jdeme přes sed do dřepu a ze dřepu do stoje a zpět. Leh-sed-

dřepy provádíme dynamicky.
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Příloha I: balanční a stabilizační průprava

Tabulka 19: fotografie z balanční a stabilizační průpravy

Obrázek 114: přeběhy laviček

Obrázek 115: dřepy na lavičkách

Do balanční a stabilizační průpravy v modelových hodinách core tréninku s využitím

balančních pomůcek při cvičení s žákyněmi bylo zařazeno: přecházení a přeběhnutí

laviček různými způsoby, dřepy na lavičkách, otáčení se kolem své osy, a chůze proti sobě

s obcházením se navzájem.

Příloha J: sestava cvičení core tréninku s využitím balančních pomůcek

Tabulka 20: sestava cvičení core tréninku s využitím balančních pomůcek

Obrázek 116: podřepy na medicinbale

Obrázek 117: rotace trupu ve vzporu s

upažováním

Stoj na medicinbalech, za pravidelného

dýchání provádíme podřepy.

Vzpor, opora rukou o lavičku. Rotací trupu

a upažováním se za pravidelného dýchání

dostáváme do vzporu stranou s upažením

jedné a pohledem směřujícím vzhůru.
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Obrázek 118: držení stability na balanční

kulové úseči

Obrázek 119: zkracovačky do stran na

gymballe

Stoupneme si na balanční kulovou úseč a za

pravidelného dýchání držíme balanc.

Opřeme si záda o medicinbal, nohy jsou

pokrčené, ruce za hlavou. S výdechem

ukláníme horní část trupu do stran.

Obrázek 120: poskoky odrazem

jednonož na švédské bedně

Obrázek 121: rolování na medicinbalu ve

vzporu sedmo

Postavíme se na švédskou bednu, upažíme.

Za pravidelného dýchání provádíme

poskoky jednonož, vnější nohu směřujeme

pod úroveň švédské bedny.

Vzpor sedmo, dolní část lýtek opřeme o

malý medicinbal. Zadek trochu

nadzvedneme a za pravidelného dýchání se

rolujeme vpřed (míč téměř pod koleny).

Obrázek 122: výstupy na lavičku s

přechodem do výponu

Obrázek 123: skrčování nohou ve

vzporu, ruce na balančním půlmíči

Za pravidelného dýchání vystupujeme na

lavičku a na lavičce ještě přecházíme do

výponu, ruce zvedáme do vzpažení.

Vzpor, opora rukou o hrany otočeného

bosu. Za pravidelného dýchání skrčujeme

střídavě nohy.
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Obrázek 124: úklony do stran s činkou

Obrázek 125: výpady vpřed z balančního

půlmíče

Mírný stoj rozkročný, do ruky si vezmeme

zátěž. S výdechem se ukláním do strany se

zátěží (5 x). Úklony provádíme na obě

strany.

Stoj na bosu. Za pravidelného dýchání

provádíme výpady střídavě pravou a levou

nohou vpřed.

Obrázek 126: zkracovačky na gymballe

Obrázek 127: přímé skoky na

trampolínu - znehybnit

Opřeme si záda o medicinbal, nohy jsou

pokrčené, ruce za hlavou. S výdechem

zvedáme horní část trupu.

Stoupneme si před trampolínku. Odrazem a

přímým skokem skočíme doprostřed

trampolínky. Pokrčením nohou,

předpažením a znehybněním celého těla

znehybníme i trampolínku.