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Jméno autora: Bc. Petra Hanusová

Studijní obor: Učitelství pro střední školy - tělesná výchova; Učitelství pro 2.

stupeň ZŠ - německý jazyk a literatura

Název práce: Core trénink na 2. stupni základní školy

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Roztočil

Téma práce: Je aktuální, podle vybraných hledisek hodnotí obsah a efektivitu

hodin tělesné výchovy se zaměřením na core trénink.

Téma bylo v literatuře: Téma je specificky úzce zaměřeno, práce má totožnou metodiku

výzkumu s dalšími třemi pracemi.

Zaměření práce: Původní práce, je součástí výzkumného záměru vedoucího

práce, který je zaměřen na hodnocení obsahu a efektivity hodin

tělesné výchovy s různým kondičním zaměřením.

Práce je zaměřena: Empiricky.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Odpovídá požadované úrovni.

Rozsah práce: Autorka splňuje požadavky na rozsah a formu takto specificky

zaměřené diplomové práce. Práce má 65 stran, obsahuje 20

tabulek (z toho 8 vzorových příprav na hodinu TV), 127 obrázků

vztahujících se k anatomii, aktivaci a posilování hlubokého

stabilizačního systému.

Použitá literatura: Aktuální a odpovídá zadání tématu, autorka se orientovala

v širokém spektru literatury zabývající se touto problematikou.

Počet uváděných titulů: Odpovídá požadavkům, autorka uvádí 47 pramenů.

Citace v textu: Přiměřená, odpovídající požadavkům na citace odborných

pramenů.

Zpracování výsledků: Je na požadované úrovni, kterou si vyžaduje zadání a zaměření

práce. Výpovědní hodnota výsledků prezentovaných v tabulkách

a grafech odpovídá záměru celého šetření.

Formální stránka práce: Struktura práce a členění kapitol splňuje formální požadavky

kladené na práci s výzkumným zaměřením. Odpovídá

současným standardům interpretace odborného textu.

Diplomantce jsem navrhl rozdělit praktickou část práce na

metodickou a výzkumnou. Téma práce, její cíle, úkoly, obsah a

závěry logicky navazují. Práce je realizována na požadované

formální úrovni.

Využitelnost pro praxi: Je vysoká. Práce byla realizována s cílem jejího využití v učitelské

praxi především po metodické stránce. Autorka navrhuje 3 typy hodin TV se zaměřením na

aktivaci HSS pomocí core tréninku. Počínaje vzorovou přípravou na hodinu TV, dále uvádí

podrobný rozbor obsahu hlavních částí hodin s názornou obrazovou dokumentací a

metodickými poznámkami.

Další možnost využití jsem jako vedoucí práce zaměřil na její využití jako opory pro odborné

předměty na KTVS, např. didaktika tělesné výchovy, kondiční cvičení a moderní pohybové

formy. Výsledky závěrečného porovnání hodin TV se zaměřením na core trénink objektivizují

jejich obsah a průběh z mnoha vybraných pohledů jako jsou chronometráž, hodnoty

charakteristik průběhu zatížení a názorná fotodokumentace. V případě zaměření hlavních částí

hodin TV na aktivaci HSS je záznam tepové frekvence jako ukazatele intenzity zatížení

doplňkovým ukazatelem. Hlavním metodickým cílem hlavních částí hodin bylo zvládnout

techniky aktivaci HSS v různých podmínkách a základy core tréninku.

Cíl práce: Splněn.

Úroveň závěrečné práce: Odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou

práci na Univerzitě Hradec Králové, odpovídá věcným a obsahovým požadavkům kladeným

na závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Prosím autorku, aby se pokusila shrnout své zkušenosti a pocity z praktické realizace těchto

hodin TV a odezvy u žáků.

Úroveň a metodické zaměření práce navazující na další tři práce s totožnou metodikou vytváří

podmínky pro jejich komplexní zpracování a publikování.

Hodnocení:

Tomáš Roztočil
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